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Abstrakt disertační práce Komedie podle Václava Klimenta Klicpery

Východiskem této práce je hra Mlynářova opička, kterou její autor sestavil

pro pražské Stavovské divadlo na základě všech v češtině dokončených komedií
Václava Klimenta Klicpery. Klicperovo dílo veseloherní ukázalo se následně jako

ideální materiál, na který bylo možné zúžit dosud obecně vymezené téma
autorova doktorského studia: „Mezi velkou činohrou a malými formami“, tedy
zásadně také mezi dramatem a mimem, mezi divadlem a kabaretem.

V krystalické formě se tu přitom realizuje průnik uvažování dramaturgického
s přístupem autorským, jenž je podstatou takového „výzkumu tvorbou“ a jenž

bychom mohli nazvat „Od scény k dramatu“. Na základě jednotlivých scén
Mlynářovy opičky pak vzniklo 16 kapitol, označených souhrnně „Klicperovský
rezervoár situací, postav a motivů“ a pojednávajících o konkrétních otázkách

Klicperova veseloherního světa – jako jsou jazyk, herectví, způsob vedení
zápletky a mnohé další –, ale vlastně i komedie jako takové. Výsledná hra přitom

není pouhou přílohou této disertace, ale její nedílnou součástí. Jak zní její
podtitul: disertace hrou.

Abstract of doctoral dissertation Comedy by Václav Kliment

Klicpera

The resource of this work is the play The Miller’s Monkey, which was
compiled by the author of this work for the Prague Estates Theater. The play is

based on all completed comedies of Václav Kliment Klicpera written in Czech.
Klicpera’s comedy work consequently appeared to be an ideal material to which
the generally defined topic of the author’s doctoral study can be taken in:

“Between `grand drama’ theatres and small `cabaret’ stages”, thus basically as
well as between drama and mime, between theater and cabaret. There is, in

crystalline form, the insight of dramaturgic thinking to the author’s approach,
which is the essence of such “research by creation” and which we could call
“from the scene to the drama”. 16 chapters were created, based on the

particular scenes of The Miller’s Monkey, marked in summary “Klicpera’s
reservoir of situations, characters and motives”, dealing with specific questions of

Klicpera’s comedy world – such as language, acting, the way of managing the
plot and many more –, but also comedies by themselves. The resulting play is
not only an annex of this dissertation work, but an integral part of it. How its

subtitle sounds: playful dissertation.
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Zkratky

VKK Soubor spisů Václava Klimenta Klicpery. Díl I. Dramatická díla veseloherní.

Praha: Nakladatel B. Kočí, 1906.

VKK2 Soubor spisů Václava Klimenta Klicpery. Díl II. Dramatické práce vážné.
Praha: Nakladatel B. Kočí, 1907.
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A. Úvod:

Václav Kliment Klicpera jako problém dramaturgický

„O staré české divadlo zdvihla se […] opět malá šarvátka, v níž,

nevím pokol ikáté j iž, objevi ly se zas všechny ty různé náhledy –
není j ich ostatně mnoho –, jež lze o starém českém divadle mít.

Tedy předně, že staré české divadlo je dět inství, na které my,
odkojeni světovou l iteraturou klas ického i nejmodernějšího ražení,

můžeme shl ížet i pouze s úsměvem. (Nezapomínejme, mimochodem
řečeno, že t i stař í znal i tak dobře svého Shakespeara jako my a že
horl ivě s ledoval i všechno, co se jen na ciz ích divadlech kmit lo.) My

velmi rádi, pokud nás se týče, zaměňujeme čtení s tvořením, a
překladatel nějakého moderního Francouze cít í se tak povýšen nad

Ibsenem jako autor moderní české veselohříčky nad Kl icperu –
když pro nic j iného, tedy proto, že se pozděj i narodi l. Podruhé
objevuje se náhled, že stař í naši dramatikové mají se hrát i

s posvátnou úctou ke každému, byť sebeneobratnějšímu s lovu, a
je-l i dovoleno dramaturgicky zpracovávat Shakespeara, neb ze

starých Řeků nové kusy, neb z Machiavel l iho a j iných renesančníků
novou německou úpravou dělat nové hry, které se pak objevuj í na
českém jevišti, nemá být dovoleno sáhnout na starého českého

autora, i když v původním znění ho nelze hrát prostě proto, že na
něj nikdo nechodí. Potřetí byl č iněn ještě j iný pokus, jak uměle

udržet naše dramatické předky naživu: byl i hráni způsobem trochu
ironickým, s umělým napodobením staré šmíry až do té falešné
průvodní muziky, a humor starých veseloher podáván tak, aby se

obecenstvo smálo nemotornému provedení, popřípadě aby se př ímo
posmívalo ve své, z překladů nahltané povýšenosti svým předkům,

za něž se u vědomí své kulturní povýšenosti prostě stydí. Je to
příznak všech parvenus, že zapíraj í svůj původ a hledí se
přizpůsobovat c iz ině, aby neprozradi l i , co j im ještě do té ciz iny

schází.“
Václav T i l le: Starší české hry (1922)1

V hlavním foyer pražského Národního divadla, pod Alšovými

lunetami, zauj ímá busta Václava Kl imenta Kl icpery čestné místo. 2

Místo podstatně čestnější, než jaké mu v uplynulých letech patř i lo

na repertoáru téhož divadla. 3 Čteme-l i busty z leva doprava, stoj í

1 In: Václav Tille. Kouzelná moc divadla. Praha: Divadelní ústav, 2007, s. 180–181.
2 S odhalením této busty se pojí až nekriticky obdivný proslov Františka Adolfa Šuberta,

prvního ředitele ND po požáru, jenž uspořádal dvoudílný Soubor spisů Václava Klimenta

Klicpery (Nakladatel B. Kočí v Praze 1906 a 1907, podle něj také v této disertaci

Klicperovy hry citovány: zkratka VKK a VKK2), když před tím napsal první seriózní

klicperovskou monografii Klicpera dramatik. Jeho profil a místo v české dramaturgii

(Nakladatel F. Topič v Praze 1898).
3 Za svůj život – jsem ročník 1985 – mohl jsem jít na Klicperu do Národního (vždy do

Historické budovy) pouze třikrát: Zlý jelen (prem. 16. 11. 1989, rež. Jiří Menzel, 96x),
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Kl icpera symbolicky na samém počátku vývoje českého

sebevědomého divadelnictví. Obklopuj í- l i ho malby inspirované

Rukopisy, jen se t ím znovuobnovuje kontext, do něhož jeho hry

vstupovaly.

200 let před dopsáním této disertace, 16. zář í 1817, objevi l

Václav Hanka údajně tzv. Rukopis královédvorský .4 Václav Kl iment

Kl icpera ž i l tehdy svůj autorsky vůbec nejplodnější rok. 5 Totožným

vročením oplývaj í u Šuberta hned čtyř i jeho dí la veseloherní –

Divotvorný klobouk , první verze Hadriána z Římsů , Lhář a jeho rod

i Rohovín Čtverrohý .

Tak se stalo, že v téže době, kdy Rukopisy českému národu

l íč í , kterak z lobný Zbyhoň uchváti l d ívku a uvězni l j i na hradě,

vtrhává na české (ve skutečnosti německé) jeviště Stavovského

divadla Kl icperův Hadrián. Že oba „hrdiny“ neděl í od sebe

Weselohry (prem. 23. 3. 1995, rež. Miroslav Krobot, 39x) a Hadrián z Římsů (prem. 8. 2.

2001, rež. Ivo Krobot, 33x). Stranou ovšem nechávám příležitostný večer Jan za chrta

dán: „Scénické čtení archaického textu uvádíme v roce 150. výročí úmrtí autora jako

poctu Honzlově inscenaci Národního divadla z roku 1945, ve které dnešní aktérka – Luba

Skořepová – hrála…“ stálo v anotaci programu, který se roku 2009 a v režii Jiřího

Pokorného odehrál v Divadle Kolowrat celkem 3x. Poznámka o „archaickém textu“ je

myslím pro dnešní přístup ke Klicperovi výmluvná.
4 Autor této disertace jen stěží zapře fascinaci tímto datem. 16. září 1966 zaznělo totiž

z rozhlasové Nealkoholické vinárny U Pavouka vůbec poprvé jméno Jára Cimrman. Dvě

největší české mystifikace pojí jedno datum! 16. září 1985 se pak autor této disertace

narodil. (Václav Kliment Klicpera umírá 15. září 1859.)
5 Co se týče Klicperovy biografie, omezím se v této práci na základní životopisné údaje:

23. listopadu 1792, Chlumec nad Cidlinou – 15. září 1859, Praha. A odkážu na

úctyhodnou (a pro klicperovské bádání nepominutelnou) monografii Vladimíra Justla

Václav Kliment Klicpera (Praha: Orbis, 1960), jejíž první oddíl „Doba a život“ tlumočil


[…]


Partes Počínám j iž chlupatět i!

Ládoň Mně už rostou rohy!

Vbíhá Zvykoš se Stehlíkovou. Hned jsou v objetí.

Zvykoš Vousky si tedy smím nechat růst?

Stehlíková Až třeba po kolena!

Zvykoš Juchů!

Vchází paní Buňka.

Buňka (pohled na Zvykoše se Stehlíkovou) Ale copak to? (Pohled

na Partese s Ládoněm) Ale copak to? (Spiklenecké gesto do
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publika, pak ale spatří pětici, jež právě prošla „hodinou

pravdy“) A le copak to???!!!

Zachariáš Inu, každý svého štěstí ujcem!

Marie (Pytlovi) Ale co bude s vámi, současný tatínku?

(Zachariášovi) Bývalý tat ínku, není- l i tady pro něj službičky?

Zachariáš Pytl i, staneš se svým samostatným sluhou.

Pytel Svým samostatným sluhou!

Zachariáš Připovím t i nazpět opuštěný mlejn a ten budeš

zvelebovávávat, obdařím tě kusem pole a to budeš zorávávat,

odpočtu t i devět ovcí a ty budeš stříhávávat, př iženu t i p lavou

kravičku a tu budeš pásávávat –

Pytel (jemuž mimovolně rtové hraj í) Vávatvávat, pětkrát vávat.

S tou radostí musím ven! Kde jaký brouk v lese, a co ptáků

potkám, všem to budu zpívávávat! (Odběhne)

Chlapci ve zbrani Nyní máme tu čest, jemnostpanstvu, s lušnou

svatební zábavu ohlás it .

Marie a Stehlíková (současně) Co se bude dít?

Chlapci ve zbrani Slavný umělůstkář př ivázal provaz od jednoho

stromu k druhému a jeho divocvičná opička , žertovné stvoření,

bude na něm tančit .

Zachariáš To je divadlo pro každého důstojné! Člověk se může

všemu naučit , a le takové nerozumné zvířátko –

Je slyšet: „Opice, opice!“

Marie Ach, Karle, podívejme se na tu opičku!

Kárl S radostí, má milá, opič í taneček mysl mou vel ice obvesel í!

(Odspěchaj í)

Buňka Kozel s medvědem opičku vidět nechtěj í? (Partes

s Ládoňem zj išťuj í, že mohou vstát)

Partes a Ládoň Paní Buňko! (Běží za ní)

Zachariáš Jak jsi ty, světe, ještě krásný! (Všichni pryč)
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- - - - -

Pohltoňský (v rukou Elegi i na Kartuše) Teď uslyšíš, Kartuši, jak

tě tady oplakávám! Zpívat i budu na hrobě tvém, hořekovat a

kví let tak dlouho, až se zastaví nade mnou nebeské ptactvo, a

bude naříkat i se mnou!! (Pozvedne zrak k nebi:)

Nad sluhu věrnější Kartuš byl pes

Tak že by pro kachnu do pekla vlez

Za pánem hupkal svým co jeho stín

Kolik jen opatř i l krmí hostin

S pánem svým na louce, na zelený

Neleně číhával na jeleny

Skákal pes přes oves pro zvěřinu

S pánem svým uléhal pod peřinu

K pánovi něžně vždy t isknul mordu

Proč jenom, nebesa, došlo k mordu

Za rosy vyšl i s i pán a pes ven

Skryj se, kdo dosud jsi neuloven

Na slunci jevi l se červený kruh

Skryj se, kdo dosud jsi ve vodě pstruh

Najednou z ručnice slyšet ránu

Pán je teď vepsí a pes je v pánu

Z břicha se Kartuši hřežou střeva

Teď už si nemysl í na tetřeva

Pes sebou posledně ještě pohl

V nářku se nakloni l nad něj Pohl–

Seshora spadne písmeno „O“ (věrná repl ika z nápisu „NÁROD

SOBĚ“ z Historické budovy). Postavy se k němu z portálů

nedůvěřivě přibl ižuj í...
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Pohltoňský A to je co?

Pytel No... to je „O“!

Kárl Jestl i on se neuvolni l nápis „NÁROD SOBĚ“?!

Zachariáš Jak je mlád, tak je blb! „NÁROD SOBĚ“ máš přece

v Historické budově.

Seshora spadne písmeno „C“.

Marie (k němu přicupitá) A beztak neobsahuje písmeno „C“!

Pohltoňský A teď je to co?

Pytel Teď je to „CO“!

Seshora spadne písmeno „N“.

Buňka Přátelé, mám pocit , že na zem padla „NOC“. Pojďme spát.

Seshora spadnou písmena „K“ a „E“. Ujmou se j ich Zvykoš a

Partes.

Stehlíková To jsem si mohla myslet, že z toho nakonec bude

„KONEC“.

Postavy se vyrovnaj í do řady, držíce před sebou nápis „KONEC“.

Seshora spadne háček.

Marie Hele, ještě v tom bude háček!

Zvykoš KONEČ?

Partes KOŇEC?

Seshora spadne dalších dvaatřicet písmen. Písmenková hromada.

Pytel Tak teď už vážně nevím. Bohuslave Suchomíre Libozvuku?

Ládoň Ládoni, šup do ní! (Ponoří se do hromady písmen, aby se

vzápětí vynoři l s jednoznačným poselstvím:)

ODPUŠTĚNO! TONIČKA

Pytel (volá vzhůru) Toničko moje zlatá! Děkuju!

Ládoň (poselství pokračuje:)

PS: ZELENÁ LOUKA EXISTUJE!

Pytel Zelená louka?
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Zvykoš Pět kvadri l ionů, jedenkrát sto t is íc tr i l ionů, šestkrát sto

t is íc...

Pohltoňský Zelená louka! O té se mi dneska zdálo. Kol ik let jen

dostanu za Kartuše?

Chlapci ve zbrani F ikulajdo!!!

Opona čerstvě spadne.

KOŇEČ
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