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Milan Šotek: Komedie podle Václava Kimenta Klicpery (disertace

hrou)

Zpráva a posudek škol i tele

Obsah a cí l své disertace a celého doktorského s tudia vymezuje při

veškeré s t ručnost i adekvátně sám doktorand v úvodu Tezí své dise r-

tační práce (s . 2 Tezí) . Téma jeho doktorského s tudia „Mezi velkou

činohrou a malými formami“ a náplň odevzdávaných prací vycház e-

ly od počátku zcela organicky z Šotkovy tvůrčí praxe dramaturga

velkého divadla (Olomouc, Vinohrady, ND) i spolupracovníka St u-

dia Y, (hraného) autora svérázných komedií (viz i knižní vydání

prvních t ř í z nich v malé řadě edice Disk pod názvem Hry se s lovy i

tanci ) a kabaret iéra (viz jak jeho úlohu při zakládání a provozu k a-

baretu Calembour i př íspěvek k his tori i českého kabaretu v knížce

Kabaret Eduarda Basse , k terou edi toval) .

Šotkův tvůrčí typ díky tomuto zaměření ideálně vyhovoval oboru

doktorského s tudia založeného na spojení uměleckého a teoret ického

přís tupu při zkoumání divadla a dalš ích scénických forem a formátů

z hlediska dialekt ického spojení , které ustavuje divadlo v kontextu

kul tury západu: t j . z hlediska spojení mimu a dramatu, scény a te x-

tu, potažmo herectví a dramaturgie chápané také jako spojení el e-

mentů, a to teoret ického a prakt icky tvůrčího při zvláštní pozornost i

ke s lovu jako fenoménu scénickému .

Tento Šotkův tvůrčí typ s dalš ími nezbytnými předpoklady umožni l ,

aby se v průběhu svého s tudia brzy projevi l i pedagogickou účast í

v předmětu Základy tvůrčího projevu , který vycház í z l i terárních

pokusů s tudentek/ tů k tvořivému osvojení základních pojmů zach y-

cuj ících problematiku dramaturgie jako prakt ické i teoret ické disc i -
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pl íny. Dnes učí odb. as . Milan Šotek samostatně nejenom tento

předmět určený s tudentkám/tům 1. roč. rež ie a dramaturgie i teorie a

kri t iky, ale (kromě účast i v předmětu Teorie a praxe činohry) i s tu-

dentky/ ty 2. roč. herectví ( také jako žák doc. J i ř iny Hůrkové) před-

mět Teorie a praxe scénického s lova, k terý „má posluchačům a po-

sluchačkám poskytnout hlubší vhled do problematiky s lova na jevi š-

t i na té úrovni , kde se teorie a praxe herectví s týká s obecnou poet i -

kou, sémant ika s prozodi í a s lovní jednání s obecnými principy

s lovního a s lovesného vyjadřování“.

Už tento výčet snad dostatečně charakterizuje průběh doktorského

s tudia Milana Šotka, který v jeho případě mohl reálně naplňovat

ideální , ne -l i ideal is t ickou (ale – jak vzhledem k výsledkům někte-

rých absolventů i absolventek doktorského s tudia oboru Scénická

tvorba a teorie scénické tvorby můžeme tvrdi t – přece jen ne zcela

nereálnou) představu: představu doktorského s tudia v uměleckém

oboru jako pří lež i tost i k porozumění vlastnímu ta lentu z hlediska

jeho možnos tí , k porozumění , které na základě pouhého jeho prak-

t ického využívání není možné. Je jasné, že v takovém případě jde i

o naplnění představ y doktorského s tudia jako příspěvku k opět hlub-

ší ident i f ikaci a rozvoj i daného oboru.

Takovým příspěvkem by měla být samozřejmě zejména disertační

práce. Dá se mysl ím s nej lepším svědomím říct , že Šotkova práce

takový příspěvek představuje, a to i v těch místech, kde j is tou pro-

blematiku spíš otevírá než „řeší“. Je podle mého názoru cen ná sa-

mozřejmě t ím, že j i otevírá nejen pro svého autora, ale dá se ř íct , že

by j i neotevřela t ímto způsobem, kdyby to Milan Šotek neučini l

nejdřív pro sebe.
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To je dáno samotným přís tupem k látce, který umožni la činohra ND

t ím, že Šotka – pochopi telně v souhlasu s jeho vlastním riskantním

rozhodnut ím – pověři la úkolem napsat hru, která by na jev iš tě St a-

vovského divadla opět při vedla Václava Klimenta Klicperu – ovšem

tak, že se tu bude vycházet nikol i přímo z jednoho z jeho komediál-

ních tex tů, ale ze způsobu, ze kterého Klicpera vycházel při jej ich

tvorbě; že tedy půjde o hru, která předs taví nikol i nějakou jeho ko-

medi i , ale komediograf i i : samozřejmě tak, aby z toho vyšla komedi-

ální inscenace s přís lušným účinkem. Nesnadný úkol se Šotkovi –

jak dokazuje místo výsledné komedie v repertoáru ND a jej í ohlas u

publ ika – podaři lo splni t .

Důkladné s tudium Klicperova komediáln ího dí la ve všech jeho p o-

ložkách při tom Šotkovi umožni lo napsat teoret ickou práci adekvátní

t i tulu Komedie podle Václava Klimenta Klicpery: t j . analyzovat j i s -

tý t yp komediografie, který je s ice autorsky specif ický. a le při tom

natol ik spojený s t radicí evropské komediografie, že je na základě

rozboru Klicperových postupů možné docházet k obecnějš ím závě-

rům týkaj ícím se j is té t radice této evropské komediografie. Podle

mého názoru úspěšný, t j . především podnětný výsledek umožni ly

především dva předpoklady:

Za prvé okolnost , že při analýze Klicperova dí la š lo o odkrýv ání

způsobu „ jak je to uděláno“ s ohledem na prakt ický úkol , t j . samo t-

ná analýza představovala z j is tého hlediska už j is tý způsob psaní

komedie. Šotkova disertace je tak i př íspěvkem k rozví jení takového

způsobu zkoumání umění , které je spojeno s uměleckou akt ivi tou

samotnou: to je samozřejmě pro obor doktorského s tudia, který chce

(aspoň také) programově spojovat výzkum umění s uměleckou tvo r-

bou samotnou, velmi důleži té . Aby bylo něco takového možné, je

ovšem třeba, aby ten, kdo s i takový způsob zvol i l , d isponoval jak
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schopnost í teoret ické ( intelektuální , racionální , ale ovšem nikol i

racional is t ické) analýzy i umělecky tvůrčí imaginací , t j . schopnost í

spojovat akt ivi tu levé i pravé hemisféry na přís lušné úrovni . Dise r-

tace dokazuje, že právě toho je Milan Š otek schopen – a to není

schopnost , která by se vyskytovala pří l iš často.

Druhý předpoklad je založený opět na spojení . Tentokrát jde o sp o-

jení značné sumy teoret ických a his torických znalost í s ž ivou –

nejdřív diváckou a pak autorskou – účast í na rozvoj i české komedie

se základem v mimu: Obdiv k j is té l ini i české komedie, který měl

samozřejmě od začátku kořeny v druhu talentu , mohl v Šotkově př í -

padě vést od divácké účast i až k autorské a rež i jní akt ivi tě ve s tudiu

Y. Pokud jde o přís lušnou sumu teo ret ických a his torických znalo s-

t í , týkaj í se nejen odborných aspektů, t j . aspektů souvisej ících s te-

ori í a his tori í dramatu v rámci vývoje divadelního scénování , ale i

aspektů – řekněme – „antropologických“, což vyžaduje látka , která

je neodděl i telná od toho, co lze podle Bacht ina nazvat smíchovou

kul turou.

Tak mohl Milan Šotek uvidět Klicperovu komediografi i v š i rš ích

souvis lostech j is té kul turní t radice i v podrobnostech odborných po-

stupů, kterými se za t ím nikdo nezabýval , a to se zvláštním smyslem

dnes dost i vzácným, t j . se smyslem pro scénické, t j . zněj ící s lovo.

Tak také naplni l ten požadavek na disertační práci , který j i spojuje

se samostatným výzkumem vedoucím k původním výsledkům.

Práci doporučuj i k obhajobě.

Prof . Jaroslav Vostrý

1.prosince 2017